Buna mukabil sûfiler ve âlimler de devletin bütünlüğü ve devamı için gayret sarf etmiş, eserler yazmış ve halkın inancını koruma hususunda çok önemli hizmetlerde bulunmuşlardır. Bu ilim adamlarına birkaç örnek vermek gerekirse, İmam Gazzâlî (ö. 505/1111)'nin üstadı İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), bir şâfiî ve eş'arî olan Şehristânî (ö. 547/1153) ve *Telbîsü İblîs* adlı eserin yazarı İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) hemen ilk akla gelenlerdir.<sup>5</sup>

Selçuklular'ın hâkimiyet zamanı tasavvuf açısından geçekten çok önemli gelişmelere sahne olmuştur. Zîrâ on birinci yüzyılın ikinci yarısından on üçüncü yüzyılın başlarına kadar olan dönem tasavvuf tarihinin büyük bir atılımına sahne olmuştur. Tasavvufun şer'î ilimler arasındaki yerini alarak kendisini kabul ettirmesi, ulemâ ve halk nezdinde itibarının giderek artması, hankâh ve tekkelerin kurulmasıyla ilk tarikat teşekküllerinin ortaya çıkması bu dönemdeki önderlerin ve çalışmalarının sayesinde gerçekleşmiştir diyebiliriz. Bu gelişmelerde özellikle Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hucvirî (ö. 465/1072) ve Gazzâlî'nin Kitap ve sünnet esasına dayalı bir tasavvuf anlayışını tesis etme çabalarının çok büyük bir tesiri olmuştur.<sup>6</sup>

Burada adı geçen şahısların dışında tasavvufî düşünce açısından kayda değer diğer bazı sîmâları da zikretmeden geçemeyeceğiz. Özellikle Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140), Ahmed Yesevî (ö. 562/1167) ve halifeleri ile Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) hemen ilk akla gelenlerdir. Ahmed Gazzâlî'nin aynı zamanda hem Sultan Melikşah'ın şeyhi olduğu hem de Aynu'l-Kudât Hemedânî (ö. 525/1131) ve Ebu'n-Necib es-Sühreverdî gibi önemli şahsiyetleri yetiştirdiği bilinmektedir.<sup>7</sup>

<sup>5</sup> Selçukular devrindeki dinî ve tasavvufî gelişmeler için şu esere bakılabilir: Ahmet Ocak, *Selçukluların Dinî Siyaseti*, Tarih ve Tabiat Vakfı Yay., İstanbul, 2002.

<sup>6</sup> Tasavvufun kendisini İslâm dünyasına kabul ettirmesinde ve islâmî ilimler arasındaki yerini almasında burada adı geçen şahıslardan önce yaşamış Hâris Muhâsibî (ö. 243/857), Ebu Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Ebu Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) gibi büyük sûfi-yazarların da göz ardı edilemeyecek katkıları olmuştur. Fakat Selçuklular'ın tarih sahnesine çıkması ve sünni siyâseti desteklemesiyle birlikte, bu dönemde yaşayan Kuşeyrî ve Gazzâlî gibi mutasavvıfların, tasavvufun geniş kitlelere ulaşmasındaki rolü de önemlidir. "H.V/M.XI.

Amcası bu çocuğun elinden tutmuş, gerek zâhiri gerekse bâtinî ilimlerde yetişmesi için yardımlarını esirgememiş ve onun büyük bir mutasavvıf olmasını sağlamıştır.

Öte yandan Ebu'n-Necib'in, Ruzbihan-ı Kebîr el-Mısri (ö. 584/1188), İsmail el-Kasri (ö. 589/1193) ve Ammâr-ı Yâsir el-Bidlîsi (ö. 590/1194) vasıtasıyla Kübreviyye tarikatı silsilesinde de önemli bir yere sahip olduğunu söylemeliyiz. Çünkü bu tarikatın kurucusu olan Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221), zikredilen bu üç şahsın yanında mânevî eğitimini tamamlamıştır.<sup>14</sup>

Tarihî gerçeklerle uyuşmasa da Necmeddin Kübrâ'nın, Ebu'n-Necib'in halifelerinden olduğuna dair bir menkıbe de bulunmaktadır. Şöyle ki:

Nakledilir ki Şeyh Alaaddin Tûs'un, Şeyh Necmeddin de Firdevs'in büyüklerinden idi.

Bir müddet sonra Şeyh Ebu Hafs, Şeyh Alaeddîn ve Ebu'n-Necîb'e şöyle buyurdu: "Artık Necmeddîn'in terbiyesini size bıraktım". Böylelikle Alaeddîn Tûs'a, Ebu'n-Necîb ve Necmeddîn Sühreverd'e döndüler. Yedi ay sonra Necmeddîn, Ebu'n-Necîb'in halifelerinden biri konumuna geldi.<sup>15</sup>

*Meşrabü'l-Ervâh* adlı eserin sahibi olan Ruzbihan Baklî eş-Şîrâzî (ö. 606/1209), bir müddet onun müridleri arasında yer almıştır.<sup>16</sup> İbrâhim Zâhid Gîlânî (ö. 700/1301)'nin tasavvuftaki üstadları da yine bir şekilde Ebu'n-Necîb'le bağlantılı olan Şeyh Sa'dî Şîrâzî (ö. 691/1292) ve Şeyh Cemâleddîn Gîlânî (ö. ?)'dir. Dolayısıyla onun Zâhidiyye ve Halvetiyye tarikatı üzerinde de tesirleri bulunmaktadır.<sup>17</sup> Hindistan'ın ilk ve en büyük tarikatı olan Çiştîyye'nin kurucusu Muînüddîn Çiştî (ö. 633/1236) de bir süre Ebu'n-Necîb'in müridi olmuştur.<sup>18</sup> İbn Seb'in (ö. 699/1270) çizgisinde görüşler serdeden ve *Tevhîd Risâles*'nin yazarı olan Evhadüddîn Balyânî (ö. 686/1288)'nin tarikat silsilesi de Ebu'n-Necîb es-Sühreverdî'ye ulaşmaktadır.<sup>19</sup>

Anadolu Selçukluları zamanında uzun süre faaliyetlerde bulunmuş etkin bir zât olan Evhadüddin Kirmânî (ö. 635/1238)'nin Ebu'n-Necîb ile hem mânevî hem de kan bağı bulunmaktadır. Ebu'n-Necîb es-Sühreverdî kızını halifesi Kutbüddîn Ebherî (ö. 577/1172) ile, o da kızını halifesi Rükneddîn Sücâsî (ö. 608/1210) ile ve Sücâsî de kızını yine halifesi Evhadüddin Kirmânî ile evlendirmiştir. Bu maddî ve ruhânî bağ burada da kalmamış, Evhadüddîn Kirmânî'nin de kızını Anadolu'da ahî teşkilâtının kurucusu olarak kabul edilen Ahî Evren (ö. 659/1261)'le evlendirmesine kadar varmıştır.<sup>20</sup> Bütün bu bilgiler, Ebu'n-Necîb'in tesir sahasının topraklarımıza kadar genişlediğini göstermektedir.

Müellifin tasavvuftaki silsilesini ise şu şekilde gösterebiliriz:

- 1- Ebu'n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)
- 2- Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)

<sup>15</sup> Âlim b. Şâh Câhicerî, *Mabbûbü'l-Ebrâr*, Özbekistan Fenler Akademisi Beyruni Şarkiyat Enstitüsü El Yazmaları Hazinesi, nr. 9663, vr. 31a.

<sup>16</sup> J. Spencer Trimmingham, *The Sufi Orders in Islam*, Oxford University Press, New York, 1998, s. 34.

<sup>17</sup> Bkz.

Abdullah b. Mes'ud Balyânî, *Mutlak Birlik*, haz. Ali Vasfi Kurt, İnsan Yay., İstanbul, 2003.

<sup>20</sup> Bu konuda bkz. Mikâil Bayram, *Şeyh Evhadüddin Hâmid el-Kirmânî ve Evhadîyye Tarikatı*, Damla Matbaacılık, Konya, 1993, ss. 23-24, 86-92.

- 3- Ebu Bekir Nessâc (ö. 487/1094)
- 4- Ebu'l-Kasım Cürcânî (ö. 450/1058)
- 5- Ebu Osman Mağribî (ö. 373/983)
- 6- Ebu Ali Kâtip (ö. 340/951)
- 7- Ebu Ali Rûzbârî (ö. 322/933)
- 8- Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
- 9- Serî es-Sakatî (ö. 257/870)
- 10- Ma'ruf el-Kerhî (ö. 200/815)
- 11- Dâvûd-ı Tâî (ö. 165/781)
- 12- Habîb-i A'cemî (ö. 156/772)
- 13- Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
- 14- Hz. Ali (ö. 40/661)
- 15- Hz. Muhammed (ö. 11/632)<sup>21</sup>

Şâfû mezhebine mensup olan Ebu'n-Necib es-Sühreverdî'nin, kaynaklarda fakih, muhaddis, müverrih ve önde gelen bir mutasavvıf olduğundan ve *Âdâbü'l-Mürîdîn* dışında *Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsna*, *Ğarîbü'l-Mesâbîh*, *Nebcü's-Sülûk*<sup>22</sup> ve *Musannef fî Tabakati's-Şâfiyye* gibi eserler telif ettiğinden bahsedilmektedir.<sup>23</sup>

Tasavvuf literatüründe müridlerin âdâbına dair bahisler ya müstakil eserlerde ya da tasavvufî eserlerin içerisindeki bölümlerde yer almaktadır. Mesela Serrâc (ö. 378/988) *el-Lüma'* da, Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) *Kütü'l-Kulûb* da, Kuşeyrî (ö. 465/1072) *er-Risâle* de, Hucvirî (ö. 465/1072) *Keşfü'l-Mabçûb* da ve Gazzâlî *İhyâ'* da bu hususa yer vermiş bazı mutasavvıflardır.

Ebu'n-Necîb es-Sühreverdî'nin *Âdâbü'l-Mürîdîn*'i ise tamamen müridlerin riâyet etmeleri gereken kurallara hasredilmiş bir eserdir. Burada, ilk defa müridlerle ilgili meseleler ayrıntılı ve düzenli bir şekilde sunulmuştur. Bu kitabın, tasavvuf tarihinde müstakil olarak kaleme alınmış bilinen ilk âdâb kitabı olduğu ve *Avârîfü'l-Maârif*'e kaynaklık ettiği öne sürülmüştür.<sup>25</sup>

Bununla birlikte, tasavvuf literatürünü gözden geçirdiğimizde, bizim burada söz konusu ettiğimiz *Âdâbü'l-Mürîdîn*'den önce de bu konuyla ilgili bazı kitap ve risâlelerin yazıldığını görmekteyiz. Örnek olarak şunları verebiliriz<sup>26</sup>:

Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), *Âdâbü'n-Nüfûs*<sup>27</sup>; *el-Vesâyâ*<sup>28</sup>

Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872), *Kitâbü'l-Mürîdîn*

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910), *Edebü'l-Müftakir-ilallah*

Ebû Ali Rûzbârî (ö. 303/915), *Kitâbü Edebi'l-Faker*

Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), *Riyâzetü'n-Nefs*<sup>29</sup>, *Âdâbü'l-Mürîdîn*<sup>30</sup>; *Kitâbü Edebi'n-Nefs*<sup>31</sup>

İbn Hafif eş-Şîrâzî (ö. 371/982), *Kitâbü'l-İktisâd*

Ebu'l-Kâsım el-Vezzân (V. asır), *Edebü'l-Mürîdîn*

<sup>24</sup> Süleyman Uludağ, “Adâbü'l-Mürîd”, *DİA*, I, 336-337; Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Kabcacı Yay., İstanbul, 2001, s. 24; Ethem Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri ve Değimleri Sözlüğü*, Rehber Yay., Ankara, 1997, s.

<sup>41</sup> Sühreverdî, *İrşâdü'l-Mürîdîn (Mürîtlîğîn Temel Öğretileri)*, haz. M. Emin Fidan, Hacegân Yay., İstanbul, 2000.

<sup>42</sup> Bu risâlenin Türkçe çevirisi için bkz. İbn Arabî, *Âdâbü'l-Mürîd: Genç Müslümana Öğütler*, çev. M. Cemil, Bedir Yay., İstanbul, 1977.

Ebü'l-Mefâhir Yahyâ Bâharzî (ö. 736/1335), *Evrâdü'l-Abbâb ve Fusûsü'l-Âdâb*<sup>43</sup>

Seyyid Ali Hemedânî (ö. 786/1384), *Risâle-i Âdâbü'l-Mürîdîn*<sup>44</sup>

Ebü Bekir b. Dâvûd es-Sâlihî (ö. 806/1403), *Âdâbü'l-Mürîd*

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1470), *Tarîkatnâme*<sup>45</sup>

Yiğitbaşı Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî (ö. 910/1505), *Hurde-i Tarîkat, Risâletü'l-Hüddâ*<sup>46</sup>

Abdolvahhâb eş-Şa'rânî (ö. 973/1565), *Edebü'l-Mürîd*

Sinan b. Yakub (ö. 989/1581), *Sünenü Meşâyibi'l-Halvetiyye*<sup>47</sup>

Tâceddin b. Zekeriyâ el-Abşemî (ö. 1050/1640), *Âdâbü'l-Mürîdîn*

Şemlelizâde Ahmed Efendi (ö. 1086/1678), *Şîve-i Tarîkat-ı Gülşeniyye*<sup>48</sup>

Bolulu Himmet Dede (ö. 1095/1684), *Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat*<sup>49</sup>

Karabaş Velî (ö. 1097/1686), *Risâle-i Tarîkatnâme*<sup>50</sup>

Abdullah b. Alevî el-Haddâd (ö. 1132/1720), *Risâletü Âdâbi Sülûki'l-Mürîd*<sup>51</sup>

Yakub Avfî (ö. 1149/1736), *Hedîyyetü's-Sâlikîn*<sup>52</sup>

Kırımlı Şeyh Selim Divâne (ö. 1170/1756), *Miftâhu Müşkilâti's-Sâdikîn Âdâbü Tarîki'l-Vâsilîn*<sup>53</sup>

Abdullah Salahaddîn-i Uşşâkî (ö. 1197/1782), *Tuhfetü'l-Uşşâkiyye*<sup>54</sup>

<sup>43</sup> Yahyâ Bâharzî, *Evrâdü'l-Abbâb ve Fusûsü'l-Âdâb*, haz. İrec Afşar, İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tahran, Tahran, 1345.

<sup>44</sup> Pervîz Ezkâtî, *Mürevvic-i İslâm Der İran-ı Sağır*, İntişârât-ı Müslim, Hemedân, 1380, s. 142.

<sup>52</sup> Yakub Avfî, *Hedîyyetü's-Sâlikîn*, Bahriyye Matbaası, İstanbul, 1331.

<sup>53</sup> Bu eser günümüz harflerine aktararak yayınlanmıştır. Bkz. Selim-i Divâne, *Vuslata Davet*, haz. İsa Çelik, İnsan Yay., İstanbul, 2004, ss. 159-197.

Muhammed b. Hasan el-Halvetî (ö. 1200/1786), *el-Âdâbü's-Seniyye*<sup>55</sup>

Muhammed b. Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862), *el-Behçetü's-Seniyye*<sup>56</sup>

Harîrîzâde Kemâleddîn Efendi (ö. 1299/1882), *Risâle-i Kenzü'l-Feyz*<sup>57</sup>

### 3- ÂDÂBÜ'L-MÜRÎDÎNİN KAYNAKLARI

*Âdâbü'l-Mürîdîn* adlı eserin esas itibarıyla üç temel kaynağı vardır: 1- Kur'an-ı Kerim.<sup>58</sup> 2- Hadisler.<sup>59</sup> 3- Önceki Meşâyih'in Sözleri ve Eserleri.

Ebu'n-Necib es-Sühreverdî herhangi bir fasla başlarken öncelikle Kur'an'dan bir âyet ve Hz. Peygamber'den bir hadis zikreder. Daha sonra bir kısım meşâyih'in sözlerinden nakillerde bulunur. Eğer o konuda başka âyet ve hadisler varsa onları da büyük oranda konu içerisine serpiştirmeye gayret eder. Şeyh Sühreverdî bütün bunlarla sûfiyâne hayatın pratik uygulamalarını Kur'an ve sünnete dayandırmak ister gibi görünmektedir. Yine onun, başta dört halife olmak üzere sahâbe ve tâbiîn'in ileri gelenlerinin bazı örnek davranışlarını bize sunması da bu düşüncelerimizi teyit etmektedir.

*Âdâbü'l-Mürîdîn* müellifinin Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Bişr el-Hâfi (ö. 227/841), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Serî es-Sakatî (ö. 257/870), Ebu Hafıf el-Haddâd (ö. 260/883), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebu Osman el-Hîrî (ö. 298/910) ve Abdullah İbn Hafif eş-Şîrâzî (ö. 371/982) gibi ünlü mutasavvıfların sözlerine ve görüşlerine de genişçe yer verdiği görülmektedir. Ayrıca onun çoğu kez, "Onlardan birine şöyle dendi...", "Sûfilerden birine şöyle bir soru soruldu...", "Onlardan biri şunu söyledi...", "Şeyhlerden biri şöyle dedi..." ve "Meşâyih'ten nakledildiğine göre..."